Quarto præsupponimus, quod quodlibet Sacramentum con-
stat duobus. Quorum alterum est velut materia substantialis:
Alterum velut forma substantialis, quę sunt de essentia, & nec-
cessitate Sacramenti, sine quibus omnino est nullum. Requirit
etiam alia, quę sunt de necessitate præcepti, non autē de neces-
sitate Sacramenti, id est, quod peccatur conficiendo sine illis,
sed Sacramentum est validum: vt in Baptismo aqua est materia
substantialis, & inuocatio sanctissimę Trinitatis forma substan-
tialis, sine quibus nil valet: verba vero illa, *Ego, & Amē*, in for-
ma posita sunt tantum de necessitate præcepti, id est, peccatur
baptizando sine illis, sed baptismus valet. *h*

3 Circa vero præfata sacramenta in genere peccat mortaliter
primo, qui credit aliquid ex damnatis per prædictum Con. Trid.
sciens, vel debens scire id esse damnatum, & est hæreticus *i*, &
excommunicatus, si verbo, vel scripto id expressit, per bullam
cœnę Domini, de qua infra *k*.

Secundo peccat, qui credens, vel credere debens se reum mor-
talis culpę, ministrat, saltem solemniter, aliquod sacramentum,
vel suscipit, nisi ita se credat attritū, quod adiūcto calore sacra-
menti fiat contritus, vt diximus laus *l*: quāuis Baptismus mi-
norem attritionem, quā alia requirit, per dicta supra *m*. Nec ex-
cusatur, vt quidā putant, subita ministrandi, aut accipiendi sa-
cramēti necessitate, veluti si mortifero vulnere ictus baptismū
à sacerdote imparato deposcit: quia quamuis hoc aliquem præ-
textum habere possit, iuxta opinionē eorum, qui dicunt cuiq;
peccato mortali propriū dolorē esse adhibendū, quod vno mo-
mento fieri non potest, nullo tamen prætextu nititur, veram se-
quēdo opinionem, quam tenuimus *n*, scilicet sufficere generalē
quendā, qui omnia comprehendat, quod puncto tēporis præ-
stari potest. Quare sacerdos administraturus sacramentum ali-
quod quantumlibet imparatus inueniatur, debitā de omnibus
suis

suus peccatis mo-
tionem, qua se pe-
ad alia sacramen-
communione
ti requiritur, vt sit
4 Tertio peccat
excommunicato
so, & denunciato
Baptismo, & con-
sit concubinariu
Quarto peccat, q
aut ad dandum a
existere in pecca
de eo penitenti
allas non facturu
Quinto, qui verb
ramento facit, s

5 Baptismus quid
6 Baptismi error
6 Baptismus mi
6 Obsecrare ignor
7 Baptismus a qu
7 Baptismus sine
7 Baptizans chris

8 Sacramētū
mus ab alio in
ta intentione abint
differencia, & A
cuis essentialis m
rosacea, secundum
Dixi, Quā rursus ab
test 2. Dixi, In nom
sanctissimę Trin
Vnde forma Bap
20 in nomine Patris
illa verba, Ego, &
de necessitate pra
vel tantum præce
stissime Trinitatis
Quo fit, vt solus B
nis autem, qui su
tentiam sine cop
6 Porro Conciliu

suus peccatis mortalibus contritionem habere potest, vel attritionem, qua se probabiliter contritum esse credat. Et quamvis ad alia sacramenta hoc satis sit, ad celebrationem tamen, aut communionem præter contritionem confessio actualis peccati requiritur, ut supra dictum est a.

a Ca. 21. n. 49.

4 Tertio peccat, qui suscipit aliquod sacramentum à sacerdote excommunicato, interdicto, aut ab eius administratione suspeso, & denunciato pro tali, vel à notorio concubinario, excepto Baptismo, & communionem tempore necessitatis. Quis autem sit concubinaris notorius, dictum est supra b.

b Ca. 16. n. 26.

Quarto peccat, qui citra necessitatem inuitat ad sacrificandū, aut ad dandum alteri sacramentum, quem probabiliter credit existere in peccato mortali occulto, aut publico, & sine debita de eo penitentia illud facturum, ita ut sit causa cur id faciat alias non facturum, ut supra dictum est c.

c Cap. 11. n. 12. & seq. d 2. 2. q. 99. art. 3.

Quinto, qui verbo, aut facto, notabilem irreuerentiam alicui sacramento facit, secundum S. Thomam d.

De Sacramento Baptismi.

- 5 Baptismus quid, quotuplex, & que illi substantialia.
- 6 Baptismi errores Tridenti damnati.
- 6 Baptismus ministrans, vel suscipiens in mortali, peccat.
- 6 Obsecratrix ignorans formam baptizandi peccat.
- 7 Baptismus a quocumque collatus valet.
- 7 Baptismus sine concursu materia, formæ, & intentionis non valet.
- 7 Baptizans chrismate veteri, vel non subditum, ut peccat.

e In 4. libr. sent. dist. 3.
 f Sess. 7. canon. 2.
 g Cap. debitum de Baptismo.
 h Cap. multæ de consecr. dist. 4.
 i Cap. 1. de Baptismo.
 a Ut declaratur sup. n. 2.
 b In d. c. multi.
 c In repet. c. a quodam, dist. ead.
 d Luxe esp. baptismi, de consecr. dist. 4. & cap. debitum, de Baptismo, de S. Tho. 3. par. q. 66. art. 11.
 e In d. sent. 7. per 14. casu per Baptismum consecratos.

5 Sacramentū Baptismi est Sacramentum aque naturalis, qua r- nus ab alio in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti cum debita intentione abluatur. Dixi, Sacramentum, pro genere, reliqua pro differentia, & Aqua naturalis, ad significandum quod hæc est eius essentialis materia, nec sufficit alia aqua artificialis, ut rosacea, secundum omnes e, quod definiuit Concil. Trident. f. Dixi, Quamvis ab alio abluatur, quia nemo à seipso baptizari potest g. Dixi, In nomine Patris, &c. quia inuocatio expressa totius sanctissime Trinitatis est de necessitate huius sacramenti h. Unde forma Baptismi in Ecclesia Romana est hæc: Ego te baptizo in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti. Amen i. quamquā illa verba, Ego, & Amen, non sunt de essentia sacramenti, sed de necessitate præcepti a. An autem contraveniat substantiæ, vel tantum præcepto, qui baptizat solum dicens: In nomine sanctissime Trinitatis, a ut Christi, tangit glossa b, & late tractamus c. Quo fit, ut solus Baptismus aque sit proprie Baptismus, sanguinis autem, qui fit per martyrium, & flammis, qui per penitentiam sine copia baptizandi solum metaphoricè d.

6 Porro Concilium Tridentinū e damnauit eum, qui dixerit Baptismum

f Canon. 1.
g Canon. 2.
h Canon. 3.

i Canon. 4.
k Canon. 5.
l Canon. 6.
m Cano. 7. &
8.
n Canon. 9.
o Canon. 10.
p Canon. 12.

q Canon. 13.
& 14.

r In summa
de conse. ec-
cles. parag. &
an sit.
s L. primæ, ff.
de regu. iur.
& gl. 10 l.
omnis defini-
tio, eod. tit.
lib. 6.
t Per capit.
quemadmo-
dum, 23. q. 6.

u Eod. nu. 2.

a Et qui his
& c. eos, de
consec. di. 4.
b Cap. 27. n.
246.
c Di. c. qui-
cumque &
arg. c. pace
86. d.
d Eod. nu. 2.
e In 4. li. sen.
di. 5. q. 2.
f 3. par. tit. 14
cap. 13.
g Di. c. op.
constat.
h Clemen. 2.
de bap. tis.

Baptismum Ioannis fuisse tantæ virtutis, quantæ Christi f. Aut aquam naturalem non esse necessariã g. Aut quod Ecclesia Romana non doceat veram Baptismi doctrinam h. Aut nõ valere, qui ministratur per infidelem, etiam cum intentione faciendi, quod præten- dit Ecclesia i. Aut nõ esse ad salutem necessariũ k. Aut non posse baptizatum amittere gratiam, si vult credere l. Aut non obligari ad vllam aliam legem, quam credendi m. Aut quod per eum tolluntur vota post ipsum emissa n. Aut per memoriam eius condonari, vel venialia fieri peccata post eũ admissa o. Aut esse rebaptizandum apostatam ad fidẽ reuersum p. Aut neminem baptizandum ante ætatem qua, Christus fuit baptizatus. Aut paruulos non esse baptizandos, vel postquam adoleuerint esse rebaptizandos q.

Interrogatus autem Romæ de vltimis finibus Hispaniæ, An infans, qui baptizatus sine solemnitate moritur, antequam illa suppleatur, possit in loco sacro sepeliri: Respondi non solum posse, sed debere. Tum quia Hostien. r affirmat, puerum extractum de ventre matris sepeliendum esse in loco sacro. Tum quia standum est regulæ, nisi probetur exceptio s, & regula est, quod omnis Christianus debet in loco sacro sepeliri: & constat huiusmodi puerum esse Christianum caractere Christianismi insignitum t, & nullo iure speciali prohibetur.

Ad aliam item quæstionem, An debeat sepeliri cum solemnitate crucis, & luminarium instar aliorum infantium baptizatorum solemniter: Respondeo affirmatiue, ea ratione insolubili, quod is tam Christianus est, quam illi, & tantũ gratiæ sacramentalis habet ac illi, per dicta supra u, quia exorcismus, & alia, quæ fiunt in baptismo solemniter, non sunt de necessitate sacramenti, sed solum præcepti, secundum omnes.

Circa baptismum peccat mortaliter primo, qui credit aliquid de prædictis 14. damnatis per prædictum Concil. Trid. credens, vel credere debens, ea esse damnata, & est hereticus, imo & excommunicatus, si verbo, vel scripto id expressit, per prædictam bullam cœnæ Domini.

Secundo, qui baptizat, aut permittit se baptizari bis, & est irregularis a, de qua latius infra b.

Tertio, qui est in causa, aut in notabili culpa, vt aliquis sine baptismo moriatur, aut renuit dare Baptismum petenti in articulo mortis, cum nullus eo aptior ipsum baptizare velit c.

Quarto, qui baptizat in peccato mortali, aut baptizatur impunitens, pea dicta supra d.

Quinto, quæ obstericis officio fungens debitam baptizandi formam ignorat, Paludanus e, & S. Antoninus f.

Sexto peccat, qui cum non sit presbyter, baptizat absque necessitate g, imo & presbyter, qui baptizat citra necessitatẽ sine exorcismo, & aliis solemnitatibus debitis, vel cũ illis extra Ecclesiam, præterquam principum filios h. Et clericus qui coram presbytero

presbytero baptizans, sine necessitate rece-
qui infantes ro-
grauiter peccat
a quocunque, s
cum intentione
baptizans eum
laicus qui (etiam
clericus minor p
infidelis præsen-
lio modo impe-

Septimo peccat
Baptismi supra
faciendi quod Ec-
valer, & iterand
dem de eo, qu
Baptismi, non ta
hoc sentit Cardi
iet & magis Ioa
tionem concurr
eorum, quod tan

Octauo peccat
anni citra casum
cessitate baptiza
chi, vel Episcopi,
communicatus, o
tionem aliquoru
de, quod ad hoc
tulacung; pars ei
tam pulchre red
ste faciant illi, qu
de eius morte, a
fundendo aquam

De Sa

8 Confirmatio qu
8 Confirmations
byter.
9 Confirmatio sic
9 Confirmans ext
vt peccat.
9 Confirmatio Pa

9 Confirmatio
te Magistri
nostrorum g, de

presbytero baptizat solemniter est irregularis i. Non est autem necessitas recens infantis natiuitas, vt nonnulli male putant, qui infantes recens natos sine solemnitate baptizari faciunt grauius peccantes. Verum est tamen quod Baptismus collatus a quocunque, siue mate, siue foemina, siue fideli, siue infideli, cum intentione faciendi quod facit Ecclesia, valet q, etiam si baptizans eum pro ludicro habeat, iuxta Innoc. Peccat autem laicus qui (etiam in necessitate) baptizat praesente clerico, & clericus minor praesente presbytero, & mulier praesente viro, & infidelis praesente fideli, nisi aptior sit excommunicatus aut alio modo impeditus, iuxta communem m.

Septimo peccat, qui baptizat sine forma & materia essentiali Baptismi supra positus, aut sine intentione actuali, aut virtuali faciendi quod Ecclesia praetendit, nequidquam talis Baptismus valet, & iterandus est, iuxta notata per Innoc. & omnes n. Et idem de eo, qui durante prolatione verborum substantialium Baptismi, non tangit aqua, sed solum ante, vel post illam o, vbi hoc sentit Cardi. S. Xisti, & S. Thom. p vbi id satis exprimit Caiet. & magis Ioan Maior. q quin & glossar dixit: oportere ablu-tionem concurrere cum verbis, in vltimo instanti prolationis eorum, quod tamen non est verum, per rationes Caietani f.

Octauo peccat, qui vngit baptizatum chrismate praecedentis anni citra casum necessitatis t. Idem de illo, qui ab iusta necessitate baptizat alterius parochianum, sine facultate sui parochi, vel Episcopi, aut eius Vicarij n. Non tamen ipso facto est excommunicatus, quauis sit religiosus, sicut foret ob administrationem aliquorum aliorum sacramentorum x, de quo infra y. Adde, quod ad hoc, vt aliquis sit vere baptizatus sufficit, quod quantalacumq; pars eius tangatur aqua quolibet modica q, cuius ratio tam pulchre redditur a S. Tho. b Et diximus nos c. Quo fit, vt recte faciant illi, qui cu difficile mulier parit infantem & timetur de eius morte, antequam totus exeat, procurant baptizare illum fundendo aquam in partem quam iam peperit, & apparet foris.

De Sacramento Confirmationis.

- 6 Confirmatio quid, & quod est vere & proprie sacramentum.
- 8 Confirmationis minister ordinarius Episcopus, & quando presbyter.
- 9 Confirmando sic, vel sic peccat Episcopus.
- 9 Confirmans existens in mortali peccato, vel amittens ob contemptum vt peccat.
- 9 Confirmatio Patronum requirit, & ordinem praecedit.

Confirmatio alia vocatur manus impositio d, & ex mente Magistri, & omnium e, & vtriusque Thomae f, & nostrorum g, definitur potest, esse sacramentum vntionis chris-

i Caple. r. ad cler. no ord. minist.
 k Casqueun- que c. a quo- dam c. con- stat. s. mulie- de consec. di. r. 4.
 l In d. e. cubi- tum.
 m In dicto c. n In d. e. r. de Baptisin.
 o Cap. detra- he. r. q. 1.
 p 3 par. q. 60, art. 10. & qua- 66. arg. 3.
 q In qu. 2. 2. q. 1. art. 4.
 r Dict. ca. de- trahere.
 s Tomo 1. O. pufculor.
 Tra. & 18. qu. de collatione ordinum.
 t Cap. h. quis de oleo, de consec. ar. 4. c. quoniam, de sent. ex- com. libr. 6. u Ca. interdi- cimus, 16 q. 1. x Clem. 1. de priuileg.
 y Cap. 27. nu. 101. & seq.
 a Arg. c. non quemquam, de consec. di. 4.
 b 3 par. q. 66. art. 7. & 68.
 art. 11. & 12 q. d. 6. art. 1. qu. 1.
 c In c. vulge- ris, num. 3. de poen. di. 8.

d Ca. r. para- per frontis, de sacr. vn. e In 1. libr. sent. dist. 7. f 3 par. q. 72. g In rub. de sacram. non iteram.

498 De Sacram. Confirmationis & Eucharistia.

matris consecrati, quo Episcopus frontem baptizati inungit sub certa verborum forma.

Dixi, *Sacramentum*, pro genere, reliqua pro differentia. Dixi, *Chrismatis*, ad designandum materiam eius, quæ est chrisma, quod conficitur ex oleo balsamo. *h Balsamum* autem non est de necessitate sacramenti, quod efficaciter probat Caietanus, i est tamen de necessitate præcepti. *k Dixi, Consecrati*, quia licet benedictio, vel consecratio aquæ non sit de necessitate sacramenti Baptismi, consecratio tamen chrisomatis, vel olei est de necessitate sacramenti Confirmationis, per rationem S. Thomæ recepti. *l Dixi, Episcopus*, ad designandum ministrum qui necessario debet esse Episcopus. *m Quamuis* ex dispositione Apostolica possit esse presbyter, de qua intelligendum est cap. *peruenit u*, ut paucis multa resoluens definit Caietanus *o Dixi, Frontem*, ad differentiam Baptismi, in quo vertex capitis inungitur *p Cuius* diuersitatis ratio adducitur à sancto Thomæ q *Dixi, Baptizati*, quia character confirmationis de necessitate præsupponit characterem Baptismi *r ille enim* est ianua omnium sacramentorum *s S. Thomas* receptus *t Dixi, Certa, &c.* ad designandum formam eius, quæ est, *Consigno te signo crucis, & confirmo te chrismate salutis in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.* Cum cuius formæ prolatione debet concurrere unctio *v Cuius* convenientiam assignat S. Thom. *a hoc enim* Sacramento baptizatus fit miles Christi, ad constanter confitendum eum, & fortiter pugnandum contra eius inimicos, *b & ita* signatur cruce, quæ est signum Ducis. Quorum omnium bona pars confirmatur à Concil. Trid. quod *c declarat* hæreticum, qui dixerit, Confirmationem non esse verum sacramentum, aut nullam ei virtutem inesse, aut eius ordinarium ministrum non esse solum Episcopum: vbi ponderandum est quod ait ordinarium, significans posse esse delegatum dispensatione Apostolica, vt prædictum est.

9 Circa hoc sacramentum peccat mortaliter, primo, qui non existens Episcopus ministrat illud, vel existens Episcopus ungit oleo non consecrato, vel non confecto ex balsamo, vel non seruata prædicta forma, per supradicta.

Secundo, qui suscipit illud credens, vel credere debens, se mortalis culpæ reum esse, per dicta supra d.

Tertio, qui per contemptum non curat se, suamque familiam confirmari e. Dixi, *Per contemptum*, quia sola negligentia tantum esset venialis, cum non videatur vlli præcepto contraria. vt ait Scotus *f Contemnere* autem videtur, qui potens sumere commode omittit, secundum Paludanum *g, quod verum est* quoad præsumptionem fori exterioris, quæ in interiori cessat *h, in quo* ille vere contemnit, qui ideo principaliter omittit quod parui facit, per ea quæ dicit S. Thomas *i, vbi id pulchre explicat* Caietanus & Archidiaconus *k, quem sequitur* Dominicus *l.*

Quarto, peccat, qui patitur se sine patris confirmari, credens, aut cre-

h *D. A. ca. 1. de sac. unct. i supra 5. Thom. 4. qu. 72. per c. 2. de sac. non iteran. k Ca. 1. de sac. unct. l Vbi supra. art. 1. m Ca. quando de conf. fuer. & com. munit vbi supra. n 95. dist. o Vbi supra. art. 8. p Di. c. 1. de sacra. unct. q Vbi supra. art. 6. r Cap. nouissimæ de consec. dist. 5. s Ca. veniens de presby. e. non baptif. t Vbi supra. art. 6. v Vt sup. co. n. 7. est dicta de bapt. w Ibid. art. 4. b Cap. 1. de consec. di. 1. c Sess. 7. de confirmat. trib. Canon.*

a Rod. nu. 6. e Arg. c. 1. de consec. di. 5. f In dicta. g In dicta. dist. 7. h Ca. tua de spons. i 2. 2. q. 186. art. 9. k In esp. qui. cunque 21. di. l In ca. nullus 55. dist.

aut credere de
menti, est tam
Quinto, pecca
nationem m. C
suram incurri
negligentia no
id cauetur: nan
quam quod no
ante confirmat
cessitate sacra
men requirit c
Soto n, peccare
ministrantem,
modo id sine c

De
10 Eucharistia s
10 Eucharistia c
10 Communion q
10 Sacrament
S nomium c
na gratia: quia v
gratia fons & c
anunio, Sacram
reddit S. Thom
rem potest ex m
esse sacramentu
rum corpus & san
genere, reliqua
vno eodemque
specie: sanguis e
ris venas, & vtr
specie panis con
& sanguis per c
continetur sang
concomitantian
Circa materiari
non credit defini
dens, aut credere
concilio, & si ver
per prædictam b
ticum esse dicere
contineri realite
solum in signo, &
ni remanere in e
na manent h. A

aut credere debens, quod licet hoc non sit de substantia sacramenti, est tamen de precepto.

Quinto, peccat, qui non se facit confirmari ante omnem ordinationem. Conc. Trid. de reform. nullam tamen per hoc censuram incurri aliquoties respondi. Tum quia eius omissionis negligentia non est mortalis, ut dictum est. Tum quia nullo iure id cauetur: nam nec predictum Concilium addit aliam poenam, quam quod non admittatur quis, etiam ad primam tonsuram ante confirmationem. Tum quia licet character ordinis de necessitate sacramenti requirat characterem Baptismi, non tamen requirit characterem Confirmationis. Quin opinamur cum Soto, peccare quidem, sed non mortaliter, suscipientem vel ministrantem, etiam scienter ordinem ante confirmationem, modo id sine contemptu fiat.

De Sacramento Eucharistiæ.

- 10 Eucharistia sacramentum polyonymum, & quid.
- 10 Eucharistia circa sacramentum errores.
- 10 Communio quod non requirat confessionem, disputare malum.

Sacramentum hoc Eucharistiæ polyonymum, siue multi-
nomium est. Vocatur enim Græce Eucharistia, hoc est, bona gratia: quia ut Magister ait, a, Iesum Christum, qui est omnis gratiæ fons & origo, continet: Hostia item, Sacrificium, Communio, Sacramentum altaris, & viaticum, ob eas rationes, quas reddit S. Thomas b, & paulo latius nos reddimus c. Definiri autem potest ex mente Magistri, & S. Thom. & aliorum omniū d, esse sacramentum, quod sub specie panis & vini, vel alterius eorum verum corpus & sanguinem Iesu Christi continet. Dixi, Sacramentum, pro genere, reliqua pro differentia. In quibus advertendum quod uno eodemque modo existunt corpus & sanguis sub utraque specie: sanguis enim utrobique existit intra eius gloriosi corporis venas, & utrobique corpus sic continens eum, quamvis sub specie panis continetur corpus virtute verborum sacramenti, & sanguis per concomitantiam eius, & contra, sub specie vini continetur sanguis virtute verborum sacramenti, & corpus per concomitantiam, secundum S. Thomam receptum e.

Circa materiam huius sacramenti peccat mortaliter primo, qui non credit definita Tridenti vndecim canonibus à Conc. f. credens, aut credere debens, ea esse definita ab Ecclesia, & predicto concilio, & si verbo vel scripto id exprimit, est excommunicatus per predictam bullam cœnæ. Definuit autem concilium, hereticum esse dicere verum Christi corpus, & sanguinem eius non contineri realiter in hoc sacramento, vnita eius diuinitate, sed solum in signo, & figura g. Aut aliquid substantiæ panis aut vini remanere in eo post consecrationem, licet eorum accidentia mancant h. Aut sub qualibet specie, tam vini, quam panis, &

a In 4. librj
sen. dist. 8.
b In 3. parte
q. 73. art. 4.
c In addi. c.
quando, de
consec. di. 1.
n. 13. seqq.
d Vbi supra.

e In 3. par. 76.
art. 1. & 2.
f Sess. 23.

g Canon. 17.

h Cap. 2.

i Canon. 3.
k Canon. 4.
l Canon. 5.

a Canon. 6.
b Canon. 7.

c Canon. 8.

d Canon. 9.
e Canon. 10.
f Canon. 11.

g Prefato ca-
non. 11.

qualibet parte separata ab alia, non contineri totum corpus Christi i. Aut licet quando ministratur aut sumitur sit in eo, non tamen esse ibi post, nec ante sumptionē nec in reliquijs eius k. Aut principalem eius fructum esse peccatorum condonationem l. Aut non esse adorandum Latria, siue debita Deo adoratione, dum est in sacramento. Aut non esse faciendum peculiare illius festum, neque deferendum in supplicationibus, siue processionibus, neque populo proponendum adorandum a. Aut non licere seruare illud in sacratio, neque deferre ad infirmos b. Aut in communione non sumi realiter Christum totum c. Aut Christianos etiam discretos, non teneri communicare semel in anno d. Aut presbyterum non posse seipsum communicare e. Aut solam fidem sufficere ad bene communicandum f. Secundo peccat, & est excommunicatus, qui etiam disputando defendit opinionem habentem, licere contrito ante actualem confessionem mortalis culpæ communicare g.

De Sacramento Pœnitentiæ.

- II Pœnitentiæ quid, & quot, & quæ partes eius.
- II Pœnitentiæ circa sacramentum multa de finia Tridenti.
- II Pœnitentiæ in mortali sumens, vel ab eo qui est in illo, vt peccat.

h In prælu-
10.

i In d. prælu.
k In tribus
cap. primis.
l 20. 14.

II Pœnitentiæ quid sit, & an vox pœnitentiæ sit Latina, & quod pœnitentiæ est duplex virtus, & sacramentum, & alia ijs annexa, præmissa sunt supra h, & ex mente ibi citatorum sacramentum pœnitentiæ est sacramentum absolutionis, quo sacerdos sibi subditum, & confitentem legitime sua peccata, cum iusto dolore, & proposito satisfaciendi absoluit ab eis. Dixi, Sacramentum, pro genere, reliqua vero pro differentia, quæ tangunt tres partes integrales eius, scilicet Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, quæ sunt quædam eius materia, de quibus est dictum i generatim, & k singularim.

Circa hoc sacramentum peccat, primo qui credit, non esse vere definita à Trid. Concil. l aut dubitat de veritate eorum, credēs, aut credere debens, ea esse ab Ecclesia, & concilio definita, & si verbo, aut scripto id exprimit, est excommunicatus per bullam Cœnæ prædictam. Definita vero vbi supra sunt hæc: Quod pœnitentiæ semper fuit necessaria ad veniā peccati mortalis. Quod sacramentum pœnitentiæ nunquam fuit ante aduentum Christi, nec ante mortem & resurrectionē eius. Quod postea nil prodest nondum baptizato. Quod Christus principaliter instituit illud per illa verba, Quorum remisistis, &c. per quæ eadem fuit data potestas reconciliandi Deo eos, qui post baptismum mortaliter peccant. Definit item, esse hæreticum dicere, sacramentum pœnitentiæ non esse vere ac proprie sacramentum institutum ad reconciliandum Deo peccantes mortaliter post baptismum m. Aut vnus

n Canon. 11.

vnus & idem pœnitentiā non lam 4, quia, vt est diuersa, & c. minister Pœnitentiæ non baptizato, intra Baptismum. Baptismum in &c. non esse in ad perfectam pœnitentiā, & Sati- dicere, alium, q testatem habere non esse iudicium eum absolutum in contenta in- tinent peculiar- & quæ ad Conf- Secundo peccat peccatorum in tu- aut restituendi- lutionem ab ex- lem procurat, au- excommunicat- tem à parochia- scit esse in mor- tionem, per sup-

De S

- 12 Extrema vni
- 13 Extrema vni morbo, &
- 15 Extrema vni
- 16 Extrema vni

12 Sacramentum presbyter v probabiliter peric- tendo k. Dixi, Sacramentum Presbyter, ad desi- se, vt deficiuit C- actum ministran- rante verborum in simili dictum ordine dicitur i

nam & idem esse sacramentū baptismi & pœnitentię, & ideo pœnitentiã non recte appellari secundam post naufragiū tabulam 4, quia, vt idem Concilium subiicit, materia & forma eorū est diuersa, & non oportet, vt minister Baptismi sit iudex, sicut minister Pœnitentię. Et quia sacramentū Pœnitentię nil prodest nō baptizato, nec Baptismus relapso post eū in mortale. Et cōtra Baptismus prodest non baptizato, & Pœnitentia lapsō post Baptismum in mortale, &c. Aut verba illa: *Quorum remissionem* &c. non esse intelligenda de potestate remittēdi peccata b. Aut ad perfectam pœnitentiam non requiri Contritionem, Confessionem, & Satisfactionem, quasi materiam & partes eius c. Aut dicere, alium, quam episcopum, vel presbyterum absoluēdi potestatem habere d. Aut eosdem, si mali sunt e. m. perdere. Aut non esse iudices ad absoluēdum confessum, sed ad declarandū eum absolutum e. Admoneo lectorem non excerpere me omnia contenta in canonibus prædictæ sessionis: quia ea, quę pertinent peculiariter ad Contritionem, excerptra fuerunt supra f. & quę ad Confessionem g. & quę ad Satisfactionem, supra h.

Secundo peccat, qui absque Contritione, vel iusta attentione peccatorum suorum, aut absque proposito ab eis abstinendi, aut restituendi debita, aut existens excommunicatus ante abolutionem ab excommunicatione, abolutionem sacramentalem procurat, aut vult absolui ab aliquo non presbytero, aut ab excommunicato denunciato, aut suspenso, aut si circa necessitatem à parcho alieno, vel à suo notorio peccatore, vel quum scit esse in mortali, & Pœnitentiam non acturum ante abolutionem, per supradicta.

^a Ca. 4. & cōn. 2.

^b cano. 22

^c cano. 4.

^d cap. 5. & cōn. 10. ^e Ca. 6. & cōn. 9.

^f In cap. 2. ^g cap. 3. ^h cap. 34

ⁱ In die tribus, cap. 8. in c. 9. n. 5. cum seg. & in 6. 11. n. 120

De Sacramento extremæ vnctionis.

- 12 Extrema vnctio quid, & an vnctio cum verbis concurreat.
- 13 Extrema vnctio quas partes tangat, & quibus fit verbis, & quare morbo, & non violenter morituro datur, n. 14.
- 15 Extremæ vnctionis de sacramento multa veritates Tridentina.
- 16 Extremæ vnctionis contemptus, vel in mortali susceptio mortalis.

12 Sacramentum extremæ vnctionis est sacramentum quo presbyter ungit oleo consecrato certas corporis partes infirmi probabiliter periclitantis, certa verba cum debita intentione profereudo k.

Dixi, Sacramentum, pro genere, reliqua pro differentia. Dixi, Presbyter, ad designandum neminem alium posse illud ministrare, vt desinauit Conc. infra citatum. Dixi, Ungit, ad designandum actum ministrandi qui consistit in ungendero, & fieri debet durante verborum prolatione, aut ante prolationis principium, vt in simili dictum est a de baptizante b, & de confirmante c, & de ordine dicitur infra d.

k C. 1. de sacra. vnct. ad vnctio notatis ibi, & in 4. d. sen. di. 23. a Supr. eod. b Num. 7. c Num. 8. d Num. 17.

li 3

13 Dixi,

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

13 Dixi, *Certas partes*: vnctio enim debet fieri in oculis, naribus, auribus, ore, manibus, pedibus, & renibus. Dixi, *Infirmi*, &c. ad designandum cui sit ministrandū hoc sacramentum: non enim sufficit vt sit in quouis probabili mortis periculo, in quali est morte dānatus; praliū ingressus, mari & tēpestate iactatus, neque quēlibet infirmitas sufficit, sed oportet vt sit talis que probabile mortis periculū minetur, secundū omnes. Cuilibet tamē eiusmodi infirmo est ministrandū, etiam si iā sit amens & phreneticus, si absq; irreuerentia sacramēti id fieri possit, & potuerit ante peccatū, antequā insaniret, expresse, aut tacite petierit illud, aut si remississet, petiturus fuisset, nec in peccato mortali notorio insanierit, quāuis sint, qui etiam pubertatis requirant, imo & si dubitatur, an sit mortuus, administrari potest sub conditione si non est mortuus, non tamen iam aperte mortuo, nec incepta ministratio perficiēda est, si antea moriatur. Dixi, *Oleo sacro*, ad designandum materiam, quæ est oleum oliuarum per Episcopum consecratam. Dixi, *Certa*, &c. ad designandum eius formam, quæ iuxta Conc. Flor. est hæc: quādo oculi infirmo vnguntur, *Per istam sacram vnctionem, & per suam piissimā misericordiā indulgeat tibi Dominus quidquid deliquisti per visum.* Quando aures, dicendum est, *per auditum*: quando nares, *per odoratum*: quādo os, *per oris vitium*: quando manus, *per tactum*: quando pedes, *per incessum*: quando tenes, *per ardorem libidinis*: quamuis multæ Ecclesiæ vtantur istis verbis: *Et per sanctissimam benedictionem*, loco horum, *Per suam piissimam misericordiam*, nec nocet, per mox dicenda, diuersitas verborum in eundem scopum tendētium. Quæ fere omnia probantur per illa e: *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, & orent super eum, vngentes enim oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit in firmū, & alleuiabit eum Dominus, & si peccatus sit, dimittentur ei*: nam per verbū, *Infirmatur*, probantur dicta de infirmo vngendo, & per verbum, *Presbyteros*, dicta de ministro, & per verba, *Vngit*, & oleo, dicta de vsu & materia, & præterea per verbū, *Alleuiabit*, probatur hoc sacramentum cōferre salutem corporis, quando spiritali infirmo expedit: & per illa verba, *Et si in peccatus sit, &c.* per hoc sacramentū peccata remitti. Et quia non exprimuntur mortalia, nec venialia, intelligēda sunt de omnibus, si reliqua ad id necessaria concurrant. Vnde licet secūdum communem principaliter institutum fuerit contra venialia, tamen etiam mortalia remittit. Quo fieri potest vt aliquis moriens absque hoc sacramento damnaretur, & vnctio eo saluaretur: fieri enim potest vt aliquis sua peccata confiteri nō possit, aut quamuis posset, nō censet illud necessariū ei, quia est iam cōfessus, sine tamen cōtritione, vel attritione ad remissionē sufficienti, & postea tanta attritio ei superueniat, quæ licet de se non sufficiat ad remissionem, sacramenti tamē calore adiuncto sufficeret, iuxta opinionem S. Thomæ b communiter acceptam, scilicet per virtutem sacramenti aliquem ex attrito contritum

a Jacob. 5.

a Arg. ca. soluz de maioribus & obediētia. &c. si Romano 19. di.

le 3 par. 9. 19. art. 6.

contritum
huius sac
per viuam
14 Por
rienti ad
tia valde
Quin &
nium pec
git. Quo
tur, quia
reprehen
ac huic i
15 Circ
non esse
de eorum
lia & Cō
commun
est ibi, ha
re, & prop
stro lesu
ferre grat
re infirm
rationū g
pugnare
& conter
niores po
quam Ep
rat ex his
lentium
verba tan
psit. Adeo
retur, qua
no 4, per
16 Secu
culomor
ta omnes
lij suæ cu
Tertio
mortalis
attritio
geret, per

17 Ordo
lum.
18 Ordo

oculis, naribus, Infirmi, &c. ad
tum: non enim
lo, in quali est
tate iactatus, ne-
fir talis que pro-
es. Cuilibet tamē
e amens & phre-
osfit, & potuerit
ut tacite petierit
peccato mortali
rtatis requirant,
i potest sub con-
erte mortuo, nec
riatur. Dixi, Olio
m oliuarum per
signandum eius
oculi infirmo vi-
ssimā misericordiā
Quando aures,
ratum: quādo os;
o pedes; per ince-
s multa Ecclesie
nem, loco horum,
mox dicenda, di-
um. Quæ fere o-
is, induat presby-
in nomine Domini,
minis, & si in pe-
probantur dicta
os, dicta de mini-
ateria, & præte-
mentum cōferre
xpedit: & per illa
ū peccata remit-
ialia, intelligēda
ncurrant a. Vnde
utum fuerit con-
uo fieri potest vt
aretur, & vnctus
peccata confiteri
ecessariū ei, quia
ritione ad remis-
erueniat, quæ li-
enti tamē calore
næ b communiter
liquem ex attrito
contingunt

contritum fieri, iuxta dicta supra e. Quare magnæ curæ nobis
huius sacramenti susceptio esse debet, vt morientes beati serm.
per viuamus, Amen. c Cap. 7. tit.
40. & 41

14 Porro ratio cur morbo, vel senio, & non alio modo mori-
enti administratur, est quia sic morientis iudicium & constan-
tia valde turbatur corporis & sensuum omnium imbecillitate d. d Ca. nullus
cum his que
ibi scripti-
mus, de pœn-
dit. 7.
Quin & dæmon acrius eum illa hora, quam quauis alia om-
nium peccatorum repræsentatione, & spectris horrendis affli-
git. Quod vsu venire ijs non solet, quibus vita violenter eripi-
tur, quia moriuntur integro iudicio & firmo; neque eiusmodi
repræsentationibus affliguntur, ideo non ita necessaria est illis
ac huic ista vnctio.

15 Circa hoc sacramentum peccat mortaliter primo, qui credit
non esse vera definita super eo à sacro Conc. Trid. e aut dubitat e sess. 14.
de eorum veritate, credens, aut cre dere debens ea esse ab Eccle-
sia & Cōcilio definita, & si verbo, vel scripto id exprimit, est ex-
communicatus per sepe dictam bullam cœnæ. Definitum vero
est ibi, hæreticum esse, dicere extremam vnctionem non esse ve-
re, & proprie sacramentum institutum ab ipsomet Domino no-
stro Iesu Christo, & promulgatum à Diuo Iacobo f. Aut non cō- f Canon. 1.
ferre gratiam, sicut alia: aut non remittere peccata, nec alleuia-
re infirmum, aut iam cessasse, quasi olim tantū fuerit gratia cu-
rationū g. Aut ritum eius, quem obseruat Ecclesia Romana, re- g Canon. 25
pugnare sententię beati Iacobi, ideoque eum posse iustemurari
& contemni h: aut D. Iacobum per presbyteros intellexisse se h Canon. 31
niiores populi, & non tantū sacerdotes, ideoque posse per alios
quam Episcopos, & sacerdotes ministrari i. Nemo ramen infir- i Canon 4.
rat ex his non posse alias Ecclesias alia vti verborum æquipol-
lentium forma: quia licet ipsemet Dominus illud instituerit,
verba tamen formaliter, quibus est ministrandum, non præscri-
psit. Adeo quod D. Ambrosius verbo indicatiuo, *Vngite, &c.* vte-
retur, quæ communis est sententia protunde fundata à Paluda-
no a, per quod tollitur dubium à longinquo nobis propositum. a In dist
dist. 29.

16 Secundo peccat, qui ægiotus, vel senex constitutus in arti-
culo mortis non petit hoc sacramentum per contemptum, iux-
ta omnes b. Idem si non petit filio, seruo, famulo, pupillo, aut a- b In 4. dist 23
c Ca. 21. na.
572g. cap.
duo. 23. q. 49
lij suæ curæ commisso, per supradicta in simili c.

Tertio peccat, qui accipit credens, aut credere debens se
mortalis culpæ reum sine confessione, vel contritione, vel tali
attritione, quæ calore huius sacramenti vim contritionis attin-
geret, per supra dicta d. d Rod. c. n. 25

De Sacramento Ordinis.

17 Ordo in genere quid, & quis ecclesiasticus, & quid ordo sacramen-
tum.

18 Ordo Theologi septuplex, Canonisti nonemplex, nobis octuplex.

- 18 Ordinis circa sacramentum errores Tridenti dammati.
 18 Ordinatus ab Episcopo titulari, vel contra Pralati voluntatem re peccat.
 18 Episcopus ordinans alienum aut suum sine titulo, vt peccat.
 18 Ordinatus non renuntiet, nec alienet titulum, nisi sic, &c.

O Rdo generaliter & proprie sumptus auctore August. ^e est parium, dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio, quomodo capitur in c. ad hoc f, & in rubrica iuris g. & quia personę præstant rebus, ideo hominum ordo præstantior est ordine rerum h. Et quia inter homines Deo sacri, siue spirituales præstant alijs i, ideo per Antonomasiam appellatione ordinis simpliciter prolati intelligitur ecclesiasticus, sicut appellatione iuris Ciuilis, Romanū, & Apostoli, Paulus k, & definitur à Thoma VValdensi l, esse sacramenta ministrantium iuramento legitima cuique ratione minister i sui conueniens, hinc dicitur ordo Prædicatorum & Minorum. In hac tamen materia accipitur pro sacra ordinatione & actu, quo homines in Ecclesiasticum ordinem cooptantur, vt colligitur ex Conc. Trident. m & potius secundum mentem, quã verba Magistri, & aliorum n, & glossæ o potest defini, esse sacramentum quo traditur character, & potestas consecrandi Eucharistiam, vel in id administrandi. Dixi, Sacramentum, pro genere, reliqua pro differētia. Porro materia ordinis est traditio rei sensibilis, vt libri, vel calicis, quæ & acceptio, seu tactus earum debent concurrere cum prolatione verborum formę, ita vt durante ea fiant: quoniam si ante, vel post fierent, ordinatio esset nulla, vt late demonstrat Caietanus a, & supra dictum est in simili b, & de Confirmatione c, & de extrema vnctione d. Quod fundatur multis, in quibus est cap. fin. e quod ipsum tamen in contrarium fortiter retorqueri potest, quatenus habet supplendū, & non iterandum: sed respondendum illud esse referendum ad manus impositionem, & non ad tactum, quorum duorum prius meminit, illa enim non est de substantia sacramenti, vt tactus, seu acceptio, quod recte post alios declarat Sorus f. Forma vero est prolatio verborum, quę pro varietate ordinum sunt varia, sicut & res traditę sunt diuersę. Conueniunt tamen in significando traditionem, & acceptionem sacramento substantialem.

Dixi, Character, ad designandum, quod character & potestas, quę traditur, non sunt sacramentum, sed effectus eius. Vnde definitiones eorum, quę habent hoc sacramentum esse characterem, siue signaculum, & potestatem, debent censei datę per effectum, & non per genus, & differentiam, vt illa August. *Fides est credere, quod non vides.* Et illa Azon. *g Appellatio est res facta sententię, &c.*

18 Dixi, Consecrandi, &c. ad distinguendum ordinem presbyterij ab alijs. Ordines autem sunt nouem secundum Canonistas h, quibus constituuntur Tonsuratus, Ostiarius, Exorcista, Lector, Acoly-

e Lib. 19. de Ciuit. Dei, c. 13.
 f 89. dist.
 g De ordi. cognit. & ff. de decre. ab ord. fac.
 h l. 2. ff. de fac. homie. i Ca. solita, de maior. & obed.
 k parag. ius ciuile iuncta gloss. in d. de iure natur.
 l Lib. 2. de sacrament. cap. 216.
 m Sess. 23. canon. 3.
 n In 4. li. sen. di. 24.
 o In summa, 32. di.
 p In Tract. 26. in Coll. ordi.
 q De Baptis. mo num. 7.
 r Num. 8.
 s Num. 12.
 t De Sacrament. non iteran.

f In d. di. 24. q. 2. art. 4.

g In Rubr. de appell.
 h in c. cum contingat de iurat. & qual. per illum ext. & per cap. clericos. r. d. c. per hoid, 25. dist.

Acolytus,
 Quamuis
 septem, di
 se ordines
 ci, non qu
 nexum vo
 rarium ex
 Circa h
 non esse v
 veritate d
 nicatus pe
 Conciliu
 testamēto
 testatem a
 guinem D
 tantum,
 eos, qui no
 ter Sacer
 & maiore
 Sacerdoti
 nem non
 nostro inf
 cogitatum
 tum ritum
 eorum a. A
 etum, ac p
 etum. Aut
 mel fuit, l
 Ecclesia in
 contemna
 carimonu
 uina ordi
 ris, & Mir
 res, vel no
 cam. quan
 ordines a
 consensu,
 fastica pe
 niunt, leg
 copos, qu
 legitimos
 Potro a
 finit vtra
 numero s
 licet g car
 Quare
 sciri Me

Acolytus, Subdiaconus, Diaconus, Presbyter, & Episcopus. Quamvis secundum communem Theologorum i solum sint septem, dicentium, primam tonsuram, & Episcopatum non esse ordines, sed officia. Quorum quatuor maiores dicuntur sacri, non quidem quod omnes non sint sacri, sed quia eis est annexum votum solemne castitatis, non vt essentiale, sed accidentarium ex statuto Ecclesiastico k.

Circa hoc sacramentum peccat mortaliter primo, qui credit non esse vera definita super eo à dicto Conc. Triid. l aut de eorū veritate dubitat, & si verbo, vel scripto exprimat, est excōmunicatus per bullam Cœnæ supra sæpe citatam. Definuit autem Concilium hæreticum esse eum, qui dixerit, non esse in nouo testamēto Sacerdotium visibile, vel externum, vel non esse potestatem aliquam consecrandi, & offerendi verū corpus & sanguinem Domini, & peccata remittendi, & retinendi: sed officiū tantum, & nudum ministerium prædicandi Euangelium, vel eos, qui non prædicant, prorsus non esse sacerdotes m. Aut præter Sacerdotium non esse in Ecclesia Catholica alios ordines & maiores, & minores, per quos velut per gradus quosdam in Sacerdotium tendatur n. Aut ordinem, siue sacram Ordinationem non esse vere & proprie sacramentum à Christo Domino nostro institutum, vel esse figmentum quoddam humanum excogitatum à viris rerum ecclesiasticarum imperitis. Aut esse tantum ritum quendam eligendi ministros verbi Dei, & sacramentorum a. Aut per sacram Ordinationem non dari Spiritum sanctum, ac proinde frustra Episcopos dicere, *Accipe Spiritum sanctum*. Aut per eam non imprimi characterē, vel qui sacerdos semel fuit, laicum rursus fieri posse b. Aut sacram Vnctionem, quæ Ecclesia in sacra Ordinatione vitur, non tantum nõ requiri, sed contemendam & perniciosam esse, similiter & alias Ordinis ceremonias c. Aut in Ecclesia Catholica non esse hierarchiã diuina ordinatione institutam, quæ constat Episcopis, Presbyteris, & Ministris d. Aut Episcopos non esse Presbyteris superiores, vel non habere potestatem confirmandi & ordinandi vel eam, quam habent, illis esse cum Presbyteris communem, vel ordines ab ipsis collatos, sine populi vel potestatis secularis consensu, aut vocatione, irritos esse, Aut eos, qui nec ab ecclesiastica potestate rite ordinati, nec missi sunt, sed aliunde veniunt, legitimos esse verbi & sacramenti ministros e. Aut Episcopos, qui auctoritate Romani Pontificis assumuntur, non esse legitimos, ac veros Episcopos, sed figmentum humanum f.

Porro aduertendum est, quod prædictum Concilium nõ definit vtra opinio Theologorum, vel Canonistarum de ordinum numero sit tenenda, quod sperabamus quando hæc scripsimus, licet g canonistis videatur aliqua ex parte fauere.

Quare probabilis videtur vtraque: Mea tamē, cui videtur asserui Medina h, salua saniori, est, quatuor Ordines, siue ordina-

k Cap. nulli.
38. d. c. de-
cernimus, 33.
& d. c. de voto
lib. 6.
l Sess. 23.
m canon. 1.
n canon. 2.
a canon. 3.
b canon. 4.
c canon. 5.
d canon. 6.
e canon. 7.
f canon. 8.
g Canon. 2. 31
4. & 7.
h De cont. sa-
cer. li. 2. c. 1. 2.
& 45.

ti.
ti voluntatem vt
peccat.
sc, &c.
ore August. a
a tribuens disposi-
iuris g. & quia
gitantior est or-
tue spirituales
atione ordinis
ut appellatione
efinitur à Tho-
do legitima cuique
ædicatorum &
sacra ordinatio-
e cooprantur, vt
m mentem, quã
efiniri, esse sacra-
Eucharistiam, vel
reliqua pro dif-
fibilis, vt libri,
eent concurrere
e ea fiant: quo-
alia, vt late de-
ili b, & de Con-
andatur multis,
ntrarium forti-
a, & non iteran-
ad manus im-
pius meminit,
ctus, seu accep-
na vero est pro-
t varia, sicut &
n significando
ntialem.
ter & potestas,
s eius. Vnde de-
n esse caracte-
enferi datae per
illa August. Fi-
ellatio est resissa
inem presbyte-
n Canonistas h,
orcista, Lector.
Acoly-

tionem, scilicet tres maiores, & Episcopatum, esse vere & proprie sacramentum, cui prædicta definitio conuenit, alios autem potius esse sacramentalia. Et ita quoad Episcopatum recedo à comuni Theologorum, per ca. 1. i quæ expresse ponunt quatuor sacros Ordines: & per prædictum 7. can. quibus ego bona fide nescirem respondere. Quoad quatuor vero minores, & primam tonsuram recedo à Canonistis. Tum per rationes Caietani, Tum quia non est eis adiunctum votum castitatis solemne. Tum quia durum videtur damnare omnes qui accipiunt eos non præmissa confessione, vel saltem contritione sufficienti, quorum infinitus videtur esse numerus, quod tamen necesse esset facere, si essent sacramenta vera gratiam conferentia ex opere operato, per dicta supra l. Tum quia conferunt eos etiã Abbates m.

Secundo, peccat, qui credens, vel credere debens se mortalis culpæ reum. Episcopatum vel alium Ordinem sacrum suscipit, secundum omnes, non autem qui alios, secundum eos, qui negant vera esse sacramenta, quos sequimur.

Tertio, qui cõtrauenit nouis statutis Conc. Trid. quod a statuit, vt quis se procurat ordinari ab Episcopo titulari absque licentia sui Episcopi, etiam si sit illius familiaris, & continuus cõmẽsalis, & in loco nullius dõceasis, vel exempto, suspensus sit ab executione ordinum, quousque suo Prælato visum fuerit: Episcopus vero titularis ab exercitio Pontificalium per annum. Et b quod Episcopus ordinare potest eum, qui fuit familiaris eius per triennium, si beneficium statim re ipsa, & sine fraude illi conferat. Et c quod nemo promoueatur ad ordines cõtra voluntatẽ sui prælati, etiã si prohibeatur promoueri ob occultum crimen, & extraiudicialiter, quod ei, quia suis ordinibus, gradibus, aut dignitatibus Ecclesiasticis fuerit suspensus, non suffragetur vlla licentia de promouendo, aut ad priores ordines, gradus, aut dignitates antea consequutus, restitutio, contra proprii prælati voluntatẽ. Et d quod Episcopus potest suspendere ad tẽpus sibi visum suu subditum ordinariu quacunque auctoritate, absque suo præcedenti examine, si eũ inueniat inhabilem. Et e quod Episcopus, aut alij sui ministri pro collatione quorumcũque ordinũ, pro literis dimissorijs, aut pro sigillo nil quidquam etiam sponte oblatum accipiant. Et notarij, pro scriptura, si eis nullum salariũ pro officio exercendo sit constitutum, decimam tantum vnus aurei partẽ accipere possint. Et f quod nõ cõcedat dimissiones, nisi prius examinatis & approbatis. Et g quod nemo ordinetur, nisi prius legitime constet eum beneficiũ Ecclesiasticũ ad victũ sufficiens pacifice possidere. Et quod illud beneficiũ resignare nequeat, nisi facta mentione, quod ad illius beneficij titulum sit promotus, eaque resignatio non admittatur, nisi constet aliunde posse commode viuere, & aliter facta sit nulla. Et quod parimonium, vel pensionem obtinentes promoueri posthac nequeant, nisi quos Episcopus iudicarit necessarios, vel viles, conste

i Iuncta gl.
32. dist. & al.
legata in ca.
& in tract. de
modo & rit.
ordin. susc.

j Eod. ca. n. 2.
in Cap. quoniam,
69. d. capit. cõtra
Innoc. Hoff.
Ant. & alios,
de rit. &
qualit.
a Ia sess. 14.
cap. 2. de re-
form.

b Sess. 21. ca.
9. de reform.

c Sess. 14. c. 1.
de reform.

d Ibid. c. 3.

e Sess. 17. ca.
1. de reform.

f Sess. 23. c. 3.
de reform.

g Sess. 21. c. 2.
de reform.

constitudo pr
eis ad vitam
pi alienare n
aut aliunde l
Quarto pec
quæ contine
colligi poss
indigna per

19 Matrim
fide.

20 Matrim

20 Matrim

20 Matrim

22 Diuerte

23 Adulter

23 Adulter

23 Debitum

24 Adulter

25 Sponsal

28 Sponsal

28 Sponsal

29 Matrim

29 Matrim

30 Matrim

30 Matrim

19 Presup

sacram

te consuetud

stat, quod n

non sunt ca

mus b, quia

mentum, se

nitione def

monum, q

ad differen

quẽdam co

xi, Coniun

corporum

tus d. Dixi

nisi morte

constituito prius, quoad patrimonium illud, vel pensio satis sunt eis ad vitam honeste sustentandam, & illa sine licentia episcopi alienare nequeant donec beneficium sufficiens adipiscantur, aut aliunde habeant unde honeste vivere valeant.

Quarto peccat, qui contrauenit illis præceptis, vel prohibitis, quæ continentur infra h. Alij modi peccandi ratione Ordinis colligi possunt ex his quæ de matrimonio infra dicentur, & de indigna perceptione & administratione k.

h Bsp. 29. n. 67. & l. 99. i. eod. cap. num. 52. k Cap. 25. num. 70.

De Sacramento Matrimonij.

- 19 Matrimonium quatenus sacramentum, quid, & quale est apud infideles.
- 20 Matrimonij sacramentum conferre gratiam est de fide.
- 20 Matrimonij materia, & forma quæ, cum exemplis.
- 20 Matrimonium indissolubile regulariter sic in totum, sic in partem soluitur.
- 22 Diuertere ob quæ potest, vel debet coniux à coniuge.
- 23 Adulterans perdit ipso iure ius exigendi debitum, licet tamen petat.
- 23 Adulterans perdit ius negandi debitum adulteranti.
- 23 Debitum in foro anime non debetur adulteranti.
- 24 Adulterantis coniux quando religionem ingredi potest.
- 25 Sponsalia quid, & quibus modis soluantur, & num. seq.
- 28 Sponsalia omnia ipso iure soluantur per causam notoriam.
- 28 Sponsalia duobus modis transeunt in matrimonium.
- 29 Matrimonij, & sponsalia contrahendi quæ etas legitima.
- 29 Matrimonium regulariter omnis iusta etatis, & iudicij contrahere potest.
- 30 Matrimonij impedimenta quot, & quæ dirimant, & quæ non, num. 31.

19 **P**resupponimus primo, quod sacramentum matrimonij est sacramentum, quo fit maris & femine coniunctio indiuiduam vite consuetudinem retinens a. Dixi, *Sacramentum*, pro genere. Nec obstat, quod matrimonium est inter infideles non baptizatos, qui non sunt capaces sacramentorum, quorum ianua est Baptismus b, quia apud eos non est matrimonium quatenus est sacramentum, sed tantum quatenus est contractus, & prædicta definitione definitur solum sacramentum matrimonij, siue matrimonium, quatenus est sacramentum. Dixi, *Maris & femine*, ad ad differentiam sacramenti Baptismi & Pœnitentiæ, quibus fit quedam coniunctio inter Deum & animam metaphorice c. Dixi, *Coniunctio*, intelligendo potius vnionem animorum, quam corporum, vt glossæ declarant in iuribus supradictis, & est textus d. Dixi, *Indiuiduam*, quia est insolubile, hoc est, non potest, nisi morte naturali regulariter solui, nec sic coniuncti possunt alijs

a Vt colligitur ex l. 1. ff. de ritu nupt. § princ. Instit. de potest. & ex Mag. & aliorum in 4. l. sent. d. 26. & in rub. de spons. & matrim. b Ca. veniens, de presbyte. non baptis. c Iuxta cap. debitum, & adnot. de bigamis. d In l. nuptias, ff. de reg. iur. & in cap. sufficiens 27. q. 2.

alijs altero viuente coniungi, & vterque alteri debet fidem seruare, & debitum conjugale reddere, & se mutuo in administranda re familiari iuuare, & neuter eorum sine alterius consensu continentiam promittere potest.

a In rub. de spons. & in 4. li. sen. di. 26. b Cap. quid. quid. 1. q. 1. c Vbi supra eo. nu. 1. di. sum est. d Sess. 7. canon. 6. e Lib. 2. de Theologicis. ca. 5.

20 Ex quo inferitur, Matrimonium Christianorum gratia conferre ex opere operato, nisi obexponatur iuxta comunē *a*, contra glossam *b*, & nonnullos eam male approbantes, quia ex predicta definitione patet illud esse sacramentum, cuius proprium est ex opere operato gratiam conferre *c*, quod approbavit Conc. Trid. *d* mox citandum, post quod non solum pro falso, id quod ait illa glossa, sed etiam pro hæretico habendum est, & caueda, aut certe caute legēda sunt ea, quæ scribit Magist. Canus *e*. Adde hic omnia, quæ dicuntur in hac materia de viris, intelligēda esse de fœminis, & è contrario, nisi quatenus aliud expressu fuerit.

f In 4. de matrim. q. 1.

Secundo præsuppono, quod quamuis diuersi de materia & forma huius sacramenti sentiant, præsertim Adrianus *f*, planius tamen videtur, quod consensus expressus & legitimus personarum ad contrahendum idonearum, siue expressus consensus ad coniungendum sit materia, & verba, aut alia signa, & interdum taciturnitas, quibus ille exprimitur, sint forma, quatenus expriment consensus: vt materia stipulationis, quæ interrogatione, & responsione conueniente fit, est consensus, & verba sunt forma *g*, quamuis ad stipulationem necessaria sunt verba, & non sufficit nutus aut signa, neque scriptura *h*, ad matrimonium autem sic *i*, imo interdum auditio, & taciturnitas sine contradictione: vt quando pater contrahit pro filia præsentē, & audiente, tacente, & non contradicente *k*, pro quo aptus textus ibi, & in *l*. Illa vero verba & signa sufficiunt, & requiruntur, quibus significatur statim vna cum dicto, vel signo alterum alteri sui corporis potestatem tradere, iuxta omnium sententiam, qualia sunt illa: *Ego te in meam uxorem accepto*. Et, *Ego te in maritum meum accipio m*, & alia eis equipollentia: vt, *Consentio in te tamquam in meum, vel meam coniugem, &*, *Ad hoc tempore te pro mea uxore, vel marito habeo, aut, Volo, vt sis mea vxor, vel maritus n*, nil enim refert quid de equipollentibus fiat *o*.

g ll. 1. in pri. & parag. 1. ff. de verbo oblig. cum ei addnotat. *h* Per di. li. 1. *i* Cap. cum apud. & cap. tua de spons. ff. iuxta glo. communiter recept. in cap. honorantur, 32. q. 2. *k* parag. porro, de spons. impub. ll. 6. *l* Ca. si inter spons. *m* Ca. ex parte de spons. o. l. in ff. de n. a. licet de testam. *p* Cap. ex publico de conuers. coniug. cap. commissum, de i. o. fal. *q* sess. 24. canon. 6. *r* In dicto ca. de publico. *s* In Tomo primo Opus. orat. 24.

21 *Tertio* præsuppono, quod matrimonium interdum diuiditur in totum, etiam quoad vinculum, & interdum quoad torum & habitationem tantum, & interdum quoad torum tantum: nã diuiditur in totum, ante quam sit consummatu copula carnali, per professionem solemnem religionis approbata *p*, quod esse de fide definiuit Concil. Trid. *q* Diuiditur etiam ante consummationem per dispensationem Papæ iusta de causa factã, secundum glossam singulatē *r*, receptam ob omnibus puris Canonistis, & à Theologis canonū peritis cõtra puros Theologos excepto Caicranos. Quorum opinio adeo seruat, quod etiã ter vel quater ad petitiones cõsilio meo, antequam in vrbe venissem, oblatas, fœ. record. Paulus III. & Pius III. per suas dispensationes

fationes di
ne contrac
alioquin p
quatus So
ijs, qui eiu
tur: nam &
munem o

Diuiditur
etiã post cõ
licam conu
melia Cre
eam in mo
tum, sed co
cohabitati
iudicis auc
fornicatione
liquas alia
ob fornicat
iudicis sen
22 Circa c
cum, vel c
therani, ve
men poue

Secundo
vel sua con
potest ab i

Tertio, te
suo marito
in domum
aliquo cor
modo indi
liquod pec
tus ab ea n
salte indiro
batur ei co
occidere, v
cap. 2. l. 1. d
mortis spir
ma præstac
fure, nolē
neminem
ad apostata
siam induc

Quarto, c
bum, quer
non potest
Quinto, qu

fationes dissoluerunt quædam matrimonia omnino clandestine contracta, nondum consummata, in remedium animarum, alioquin probabiliter periturarum. Quod attestor, ne quis sequutus Sorum *a* contra Caietanum vnum scrupulum ingerat *ij*, qui eiusmodi sanctissima gratia fruuntur, vel post hac fruuntur: nam & post eum Michael à Medina *b* Caietanum, & communem est sequutus.

Diuiditur etiam matrimonium contractum inter infideles etiã post cõlummationẽ, si altera pars eorum ad fidem Catholicam conuertatur, & altera noluerit ei cohabitare sine contumelia Creatoris, & sine nisu ad peruertendam, vel inducendam eam in mortale: quia, vt dictum est, non est inter eos sacramentum, sed contractus tantum. Diuiditur autem quoad thorum & cohabitationem, & non quoad vinculum, propter fornicationẽ iudicis auctoritate, iuxta illud *d*: *Quicumque dimiserit uxorem nisi ob fornicationem &c.* & etiam propter scẽuitiam coniugis, & ob aliquas alias causas *f*. Diuiditur autem quoad thorum tantum, ob fornicationem per solam euangelij auctoritatem, siue alia iudicis sententia, secundum communem, & glossam *g*.

22 Circa quẽ alias hic addidi *primo*, posse coniugem, Catholicum, vel Catholicam discedere à cohabitatione coniugis Lutherani, vel Lutheranae ad suam hæresin inducentis *h*, non tamen poue contrahere.

Secundo idem esse dicendum de coniuge, qui, vel quẽ à suo, vel sua coniuge inducitur ad aliud peccatum mortale, & non potest ab inducendo retrahi *i*.

Tertio, respondisse nos cuidam nuptæ posse illam recedere à suo marito adeo laxo animo, & nimium fidenti, quod inducebat in domum suam quosdam amicos parum pudicos, quibus, vel aliquo eorum cū ea relictis exibat domo, & illi modo directe, modo indirecte, modo verbis, modo tactu, inducebant eã in aliquod peccatum cordis, & in grãde periculum operis, & rogatus ab ea ne id faceret, negligebat. Tū quia eiusmodi maritus, salte indirecte inducebat eam ad peccandũ. Tum quia nõ tenebatur ei conuiuere cum periculo mortis corporalis volenti eam occidere, vel venenare, siue intoxicare *k*, ad quod reducẽdũ est *cap. 2. l. l.* à fortiori nõ tenebatur cõuiuere illi sub tanto periculo mortis spiritualis, quã tanto grauior est corporali, quanto anima præstat corpori *m*. Tum quia vxor potest discedere à marito siue, nolẽte à furando cessare, Paludanus *a*. Tum quia nõ obstat, neminem posse cogi ad peccandum *b*, quia nõ potest etiã cogi ad apostatãdum, potest tamẽ discedere à consorte & in apostatãm inducente *c*. Tum quia fere casus est in hoc *l. si lenones d*.

Quarto, coniugem à coniuge recedere nõ posse propter morbum, quem alij Gallicum, alij appellant Neapolitanum *e*, quia non potest etiam ob morbum leprẽ, qui est æque cõtagiosus *f*.

Quinto, quod coniux à coniuge non potest ob amentiam discedere,

a li. 7. de iust. & iur.

b Lib. 5. de sacro. Host. continencia.

c cap. gaudeamus de diauerf.

d Luc. 19.

e Relatum in e. dixit dominus, 32 q. 1. & c. dominus rad. eant. q. 5.

f Notatus in per tex. sing. c. literas, par. rag. fin. de testi. spol.

g Ca. nocte, 32 q. 1.

h Per ca. 2. de diuor.

i Palud. in 4. li. sen. d. 39. q. 1. col. pu.

k Di. ca. literas sub si.

l De diuor. m. ca. ille, 21. q. 1. & c. primum, 22 q. 1.

a Vbi supra. par. 1. 15. qu.

c Per dñum ca. 2. de diu.

d c. de epi. c. audien. & in c. discretionẽ iuncta gloss.

e de ea, qui cogit. consang. vxor suz.

f Arg. de fin. vxorem, & c. horrendas 32 q. 5. & Alex. in l. si cū do.

g temp. par. 6. si maritus & c. solu. matrim.

h Cap. 1. & 2. de coniug. le. prof.

debet fidem fer-
tuo in admini-
ne alterius con-

um gratiã con-
õmunẽ *a*, con-
s, quia ex præ-
uius proprium
pprobauit Cõc.

o falso, id quod
est, & cauẽda,
Canus *e*. Addo
intelligẽda esse
expressũ fuerit.

materia & for-
us *f*, planius ta-
timus persona-

us consensus ad
na, & interdum
quatenus expri-
interrogationẽ,

verba sunt for-
t verba, & non
rimonium au-

line contradi-
ne, & audien-
s tex. ibi, & in
orur, quibus si-

n alteri sui cor-
am, qualia sunt
itum mentem acci-
quam in meum,

ore, vel marito
im refert quid

erdum diuidi-
o quoad torum
um tantum: nã
opula carnali,
tã *p*, quod esse
ante consum-

sa factã, secũ-
puriis Canoni-
Theologos ex-
quod etiã ter-
in vrbe venif-
er suas dispen-
sationes

dere, nisi probabile mortis periculum induceret, per prædicta, quod dolens respondit cuidam amico religionem intrare volenti, eo quod vxor furere cœperat, quia commode poterat eam à se offendendo arcere.

Sexto, non peccare vxorem eo quod non discedit à marito adultero, etiam in adulterio perseverante, neque eo quod ei reddat, vel petat debitum, etiam si publice adulteretur, modo id ei non placeat (quod fere semper contingit) & probabiliter arbitretur eum non destitutum ab eo, licet ipsa debitum ei neget. Imo nec maritus peccaret idem faciendo cum vxore adultera, si discerneret ei adulterium, & pensatis personarum, loci, temporis, alijsque circumstantijs fieret probabile eam non posse ab adulterando arceri sine maximo scandalo, & damno publico, vel priuato. Per quod limitanda sunt cap. si vir. 2.

g De adultr. & esp. 32. q. 1.

23 *Septimo*, quod coniux adulterans non potest exigere debitum à consorte innocente tamquam iure debitum, sed potest petere tanquam licitum, siue publicum, siue occultum sit adulterium, & siue coniux innocens sciat, siue nesciat illud: quia licet adulterans ipso iure perdat ius exigendi, non tamē perdit ius rogandi ut concedat illud, si voluerit, eo quod vinculum matrimonij durat non obstante adulterio, quod esse de fide prædictum Concilium h declarauit, & facit illud licitum, cum nullo iure naturali, diuino, vel humano prohibeatur: nā licet Dominus in euangelio i cœcedat innocenti facultatem negandi debitum, non tamē negat potestatem reddendi illud, si voluerit, nec adultero facultatem petendi tanquam rem licitam, licet non debitam. Quibus est consequens, posse coniugem innocentem adulteranti denegare debitum sine vlla iudicis auctoritate, iuxta illud: *Frangenti fidem fides frangatur eidem* k, quæ breuis declaratio est mentis Caietani l.

h Vbi supra. i Ma. th. 5. & Luc. 16.

k l. cum proponat, c. de pœt. e. peruenit, de iure iur. l. In Tomo 1. Opusculorū, tractat. 31. Resp. 4. a Cap. intelleximas de adul.